
市町村の概要（その１）

役 所 役 場 の 位 置 27年国調(人)

郵 便 番 号 R2年国調(人) 住 居

電 話 番 号 人口増減率(%) 表 示

下 車 駅 R2 年 国 調 実 施

庁 舎 ま で の 経 路 人 口 密 度 団 体

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （ 人 ／ ㎢ ）

千
ち

葉
ば

市
し

121002

977,306

271.76

大
昭

平

10.
12.

19.
29.
29.
30.

38.
44.
4.

1.
2.

2.
7.
7.
2.

4.
7.
4.

1
11

11
1
6
11

10
15
1

市 制 施 行
編 入

〃
〃
〃
〃

〃
〃

政令指定都市

検見川町　蘇我町
都賀村　都村
千城村
犢橋村
幕張町
生浜町　椎名村
誉田村
泉町
土気町

中央区千葉港1-1
〒260-8722
(043)245-5111(代）
千葉都市モノレール
市役所前駅下車
徒歩１分
FAX(043)245-5555(総）

１次

２次

３次

2,964
(0.7)

76,076
(17.7)

324,932
(75.5)

971,882

974,951

0.3

3,587.3

政令指
定都市

0.914 ○

銚
ちょう

子
し

市
し

122025

56,680

84.20

昭 8.

12.
29.
30.
31.

2.

2.
4.
2.
4.

11

11
1
11
10

合 体
（市制施行）
編 入

〃
〃
〃

銚子町　本銚子町
西銚子町　豊浦村
高神村　海上村
椎柴村　船木村
豊里村
豊岡村

若宮町1-1
〒288-8601
(0479)24-8181(代）
JR銚子駅下車
徒歩１０分
FAX(0479)25-0277

１次

２次

３次

3,307
(10.7)

8,844
(28.6)

18,072
(58.4)

64,415

58,431

△ 9.3

694.0

Ⅱ－１

0.604

市
いち

川
かわ

市
し

122033

495,402

57.45

昭 9.

24.
30.
31.

11.

11.
3.
10.

3

3
31
1

合 体
（市制施行）
編 入

〃
〃

市川町　八幡町
中山町　国分村
大柏村
行徳町
南行徳町

八幡1-1-1
〒272-8501
(047)334-1111(代）
JR本八幡駅下車又は
京成八幡駅下車
各徒歩７分
FAX(047)332-7364(総)

１次

２次

３次

1,259
(0.6)

36,404
(16.8)

165,420
(76.2)

481,732

496,676

3.1

8,645.4

Ⅳ－３

1.079 ○

船
ふな

橋
ばし

市
し

122041

644,443

85.62

昭

平

12.

28.
29.
15.

4.

8.
4.
4.

1

1
1
1

合 体
（市制施行）

編 入
〃

中 核 市

船橋町　葛飾町
八栄村　塚田村
法典村
二宮町
豊富村

湊町2-10-25
〒273-8501
(047)436-2111(代）
JR船橋駅下車
徒歩１５分
又は京成船橋駅下車徒歩
１３分
FAX(047)436-2120(総）

１次

２次

３次

2,388
(0.8)

48,753
(17.0)

216,249
(75.6)

622,890

642,907

3.2

7,508.8

中核市

0.941 ○

館
たて

山
やま

市
し

122050

44,523

110.05

昭 14.

29.

11.

5.

3

3

合 体
（市制施行）
編 入

館山北条町
那古町　船形町
西岬村　神戸村
富崎村　豊房村
館野村　九重村

北条1145-1
〒294-8601
(0470)22-3111(代）
JR館山駅下車
徒歩１０分
FAX(0470)23-3115

１次

２次

３次

1,682
(7.7)

2,998
(13.7)

16,843
(77.0)

47,464

45,153

△ 4.9

410.3

Ⅰ－３

0.556

木
き

更
さら

津
づ

市
し

122068

136,227

138.90

昭 17.

29.
30.
30.
46.

11.

11.
2.
3.
9.

3

3
11
1
10

合 体
（市制施行）
編 入

〃
〃
〃

木更津町　清川村
厳根村　波岡村
鎌足村
金田村
中郷村
富来田町

富士見1－2－1
〒292-8501
(0438)23-7111(代）
JR木更津駅下車
徒歩１分
FAX(0438)25-1351(総）

１次

２次

３次

1,812
(2.8)

15,488
(24.3)

44,042
(69.1)

134,141

136,166

1.5

980.0

Ⅲ－３

0.863 ○

松
まつ

戸
ど

市
し

122076

496,350

61.38

昭 18. 4. 1 合 体
（市制施行）

松戸町　馬橋村
高木村

根本387-5
〒271-8588
(047)366-1111(代）
JR松戸駅・新京成線松戸
駅下車
徒歩５分
FAX(047)363-3200

１次

２次

３次

1,699
(0.8)

39,345
(17.7)

165,991
(74.6)

483,480

498,232

3.1

8,117.2

Ⅳ－３

0.881

注●人口・・・・・Ｒ４．１．１常住人口
　●面積・・・・・Ｒ３．１０．１国土交通省国土地理院「全国都道府県市区町村別面積調」。但し，境界未確定市町については総務省自治行政局推計値。
　●令和２年国調人口は，総務省統計局の確定値による。
　●産業別就業人口については，分類不能の産業は含まない。
　●類型の人口(ローマ数字)及び産業構造(算用数字)は平成２７年国調による。類型，財政力指数の詳細については，１２ページを参照。

年平均

市町村名

コード番号

合　　併　　等　　の　　状　　況
（R４．１．１現在）

合体編入
等の別

旧市町村名年月日

類 型人　口
（人）
面　積
（㎢）

財 政 力 指 数

R元～R3

27 年 国 調

産 業 別 就 業

人 口 （ 人 ）

構 成 比 （ ％ ）



役 所 役 場 の 位 置 27年国調(人)

郵 便 番 号 R2年国調(人) 住 居

電 話 番 号 人口増減率(%) 表 示

下 車 駅 R2 年 国 調 実 施

庁 舎 ま で の 経 路 人 口 密 度 団 体

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （ 人 ／ ㎢ ）

年平均

市町村名

コード番号

合　　併　　等　　の　　状　　況
（R４．１．１現在）

合体編入
等の別

旧市町村名年月日

類 型人　口
（人）
面　積
（㎢）

財 政 力 指 数

R元～R3

27 年 国 調

産 業 別 就 業

人 口 （ 人 ）

構 成 比 （ ％ ）

昭

平

25.

32.
15.

5.

4.
6.

3

1
6

合 体
（市制施行）
編 入
編 入

野田町　旭村
七福村　梅郷村
福田村　川間村
関宿町

昭 30. 7. 20 合 体 二川村
木間ヶ瀬村
関宿町

茂
も

原
ばら

市
し

122106

86,204

99.92

昭 27.

47.

4.

5.

1

1

合 体
（市制施行）

合 体

茂原町
二宮本郷村
豊田村
東郷村(一部)
五郷村　鶴枝村
本納町

道表1
〒297-8511
(0475)23-2111(代）
JR茂原駅下車
徒歩２５分
FAX(0475)20-1602(総）

１次

２次

３次

1,298
(3.2)

10,430
(25.7)

26,802
(66.1)

89,688

86,782

△ 3.2

868.5

Ⅱ－３

0.803

昭

平

29.

18.

3.

3.

31

27

合 体
（市制施行）

編 入

成田町　遠山村
久住村　豊住村
中郷村　八生村
公津村
下総町　大栄町

昭 30. 2. 11 合 体 滑河町　高岡村
小御門村

昭 30. 4. 15 合 体 昭栄村　大須賀村

佐
さ

倉
くら

市
し

122122

166,996

103.69

昭 29. 3. 31 合 体
（市制施行）

佐倉町　臼井町
志津村　根郷村
弥富村　和田村

海隣寺町97
〒285-8501
(043)484-1111(代）
京成佐倉駅下車
徒歩１０分又は
JR佐倉駅下車
徒歩２５分
FAX(043)486-2500(行）

１次

２次

３次

1,209
(1.5)

14,995
(19.1)

58,417
(74.4)

172,739

168,743

△ 2.3

1,627.4

Ⅳ－３

0.907 ○

東
とう

金
がね

市
し

122131

57,508

89.12

昭 28.

29.

4.

4.

1

1

合 体

編 入
（市制施行）

東金町
公平村(一部）
豊成村　丘山村
大和村(一部）
正気村
(東金町）
源村(一部)
福岡村(一部)

東岩崎1-1
〒283-8511
(0475)50-1111(代）
JR東金駅下車
徒歩５分
FAX(0475)50-1299(総）

１次

２次

３次

1,658
(5.9)

6,048
(21.5)

19,100
(67.9)

60,652

58,219

△ 4.0

653.3

Ⅱ－１

0.689

昭

平

29.

29.
29.
17.

2.

6.
7.
7.

11

1
1
1

合 体

編 入
市 制 施 行
合 体

旭町　矢指村
富浦村
(旭町)
共和村　豊畑村

旭市　干潟町
海上町　飯岡町

昭 30. 4. 10 合 体 古城村　中和村
万歳村

昭 29. 3. 31 合 体 滝郷村　嚶鳴村
鶴巻村

昭 29. 3. 31 合 体 飯岡町　三川村

Ⅳ－３

152,204

103.55

鶴奉7-1
〒278-8550
(04)7125-1111(代）
東武野田線愛宕駅下車
徒歩１５分
FAX(04)7122-1557(総）

１次

２次

３次

1,410
(1.9)

18,780
(25.8.)

48,572
(66.8)

0.841

１次

２次

３次

2,451
(3.8)

9,496
(14.7)

47,951
(74.3)

6,207
(18.1)

8,230
(23.9)

19,454
(56.6)

131,190

132,906

1.3

621.5

Ⅲ－１

1.295

Ⅱ－１

0.491

66,586

63,745

△4.3

488.7

旭
あさひ

市
し

122157

62,920

130.45

153,583

152,638

△0.6

1,474.1
野
の

田
だ

市
し

122084

成
なり

田
た

市
し

122114

131,227

213.84

花崎町760
〒286-8585
(0476)22-1111(代）
JR成田駅・京成成田駅下
車
徒歩１０分
FAX(0476)24-1655(総）

（干潟町）

ニの2132
〒289-2595
(0479)62-1212(代）
JR旭駅下車
徒歩１０分
FAX(0479)63-4946(総）

１次

２次

３次

（海上町）

（飯岡町）

（関宿町）

（下総町）

（大栄町）



役 所 役 場 の 位 置 27年国調(人)

郵 便 番 号 R2年国調(人) 住 居

電 話 番 号 人口増減率(%) 表 示

下 車 駅 R2 年 国 調 実 施

庁 舎 ま で の 経 路 人 口 密 度 団 体

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （ 人 ／ ㎢ ）

年平均

市町村名

コード番号

合　　併　　等　　の　　状　　況
（R４．１．１現在）

合体編入
等の別

旧市町村名年月日

類 型人　口
（人）
面　積
（㎢）

財 政 力 指 数

R元～R3

27 年 国 調

産 業 別 就 業

人 口 （ 人 ）

構 成 比 （ ％ ）

習
なら

志
し

野
の

市
し

122165

176,311

20.97

昭 29. 8. 1 編 入
（市制施行）

千葉市の一部
(習志野町)

鷺沼2-1-1
〒275-8601
(047)451-1151(代）
京成津田沼駅下車
徒歩５分
FAX(047)453-1547(総）

１次

２次

３次

306
(0.4)

13,664
(17.4)

60,769
(77.5)

167,909

176,197

4.9

8,402.3

Ⅳ－３

0.924 ○

昭

平

29.

29.
29.
17.
20.

9.

11.
11.
3.
4.

1

1
15
28
1

合 体
（市制施行）

編 入
名 称 変 更
編 入
中 核 市

柏町　土村
田中村　小金町
(東葛市）
富勢村(一部)
柏市
沼南町

柏5-10-1
〒277-8505
(04)7167-1111(代）
JR・東武野田線
柏駅下車
徒歩１０分
FAX(04)7166-6026(代）

昭 30.

39.

3.

2.

30

1

合 体

町 制 施 行

風早村　手賀村
（沼南村）

勝
かつ

浦
うら

市
し

122181

16,389

93.96

昭 30.

33.

2.

10.

11

1

合 体

市 制 施 行

総野村　上野村
興津町　勝浦町
(勝浦町）

新官1343-1
〒299-5292
(0470)73-1211(代）
JR勝浦駅下車
徒歩２０分又は勝浦市役
所行きバス１０分
FAX(0470)73-3937(総)

１次

２次

３次

830
(9.7)

1,413
(16.5)

6,205
(72.7)

19,248

16,927

△ 12.1

180.2

Ⅰ－１

0.474

市
いち

原
はら

市
し

122190

267,074

368.16

昭 38.

42.

5.

10.

1

1

合 体
（市制施行）

編 入

市原町　五井町
姉崎町　市津町
三和町
南総町　加茂村

国分寺台中央1-1-1
〒290-8501
(0436)22-1111(代）
JR五井駅下車
国分寺台行き
バス１５分
FAX(0436)21-1720(総）

１次

２次

３次

2,196
(1.7)

35,789
(28.3)

80,097
(63.3)

274,656

269,524

△ 1.9

732.1

Ⅳ－２

1.050

流
ながれ

山
やま

市
し

122203

205,210

35.32

昭 26.

27.
42.

4.

1.
1.

1

1
1

合 体

名 称 変 更
市 制 施 行

新川村　八木村
流山町
(江戸川町)
流山町

平和台1-1-1
〒270-0192
(04)7158-1111(代）
流鉄流山線流山駅下車
徒歩３分又は
つくばエクスプレス
流山セントラルパーク駅
下車
徒歩１５分
FAX(04)7150-0111

１次

２次

３次

702
(0.9)

15,359
(18.7)

62,007
(75.5)

174,373

199,849

14.6

5,658.2

Ⅳ－３

0.941

八
や

千
ち

代
よ

市
し

122211

201,240

51.39

昭 29.
29.
42.

1.
9.
1.

15
1
1

合 体
編 入
市 制 施 行

大和田町　睦村
阿蘇村

大和田新田312-5
〒276-8501
(047)483-1151(代）
東葉高速鉄道
八千代中央駅下車
徒歩１０分
又は京成本線
京成大和田駅下車
徒歩２０分
FAX(047)484-8824(代)

１次

２次

３次

1,046
(1.2)

16,636
(19.4)

63,011
(73.4)

193,152

199,498

3.3

3,882.0

Ⅳ－３

0.940 ○

7

我
あ

孫
び

子
こ

市
し

122220

130,159

43.15

昭 29.
30.

45.

11.
4.

7.

1
29

1

編 入
合 体

市 制 施 行

富勢村(一部)
我孫子町　布佐町
湖北村

我孫子1858
〒270-1192
(04)7185-1111(代）
JR我孫子駅下車
徒歩２５分又は
市役所経由東我孫子車
庫・湖北駅南口・布佐駅
南口行きバス１０分
FAX(04)7185-1142(総）

１次

２次

３次

781
(1.3)

10,160
(17.3)

44,537
(75.8)

131,606

130,510

△ 0.8

3,024.6

Ⅲ－３

0.791 ○

中核市

0.939 ○

413,954

426,468

3.0

3,716.8

2,221
(1.2)

33,241
(17.6)

141,545
(74.9)

（沼南町）

柏
かしわ

市
し

122173

430,096

114.74

１次

２次

３次



役 所 役 場 の 位 置 27年国調(人)

郵 便 番 号 R2年国調(人) 住 居

電 話 番 号 人口増減率(%) 表 示

下 車 駅 R2 年 国 調 実 施

庁 舎 ま で の 経 路 人 口 密 度 団 体

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （ 人 ／ ㎢ ）

年平均

市町村名

コード番号

合　　併　　等　　の　　状　　況
（R４．１．１現在）

合体編入
等の別

旧市町村名年月日

類 型人　口
（人）
面　積
（㎢）

財 政 力 指 数

R元～R3

27 年 国 調

産 業 別 就 業

人 口 （ 人 ）

構 成 比 （ ％ ）

昭

平

46.

17.

3.

2.

31

11

合 体
（市制施行）
合 体

江見町　長狭町
鴨川町
鴨川市
天津小湊町

昭 30. 2. 11 合 体 小湊町　天津町

鎌
かま

ケ
が

谷
や

市
し

122246

109,916

21.08

昭 33.
46.

8.
9.

1
1

町 制 施 行
市 制 施 行

新鎌ケ谷2-6-1
〒273-0195
(047)445-1141(代）
東武野田線・新京成電
鉄・北総鉄道
新鎌ケ谷駅下車
徒歩７分
FAX(047)445-1400

１次

２次

３次

827
(1.7)

9,884
(19.7)

36,927
(73.7)

108,917

109,932

0.9

5,215.0

Ⅲ－３

0.763 ○

君
きみ

津
つ

市
し

122254

81,132

318.78

昭 45.

46.

9.

9.

28

1

合 体

市 制 施 行

君津町　小糸町
清和村　小櫃村
上総町
（君津町）

久保2-13-1
〒299-1192
(0439)56-1581(総)
JR君津駅下車
徒歩１０分
FAX(0439)56-1404

１次

２次

３次

1,606
(3.7)

12,192
(28.4)

27,680
(64.5)

86,033

82,206

△ 4.4

257.9

Ⅱ－２

1.027 ○

富
ふっ

津
つ

市
し

122262

41,531

205.40

昭 46.

46.

4.

9.

25

1

合 体

市 制 施 行

富津町　大佐和町
天羽町
(富津町)

下飯野2443
〒293-8506
(0439)80-1222(総)
JR大貫駅下車
市役所行き
バス５分
FAX(0439)80-1350

１次

２次

３次

1,712
(7.6)

6,205
(27.5)

14,011
(62.2)

45,601

42,465

△ 6.9

206.6

Ⅰ－１

0.909

浦
うら

安
やす

市
し

122271

169,407

17.30

明

明

昭

22.

42.

56.

4.

9.

4.

1

1

1

合 体

町 制 施 行

市 制 施 行

堀江村　猫実村
当代島村
欠真間村(一部）

猫実1-1-1
〒279-8501
(047)351-1111(代)
東京メトロ東西線浦安駅
又はJR新浦安駅下車
バス１０分
FAX(047)353-4075(総）

１次

２次

３次

117
(0.1)

10,283
(13.0)

63,259
(79.7)

164,024

171,362

4.5

9,905.3

Ⅳ－３

1.467 ○

四
よつ

街
かい

道
どう

市
し

122289

　
94,278

34.52

昭 30.

56.

3.

4.

10

1

合 体

市 制 施 行

旭村(一部)
千代田町
(四街道町)

鹿渡無番地
〒284-8555
(043)421-2111(代)
JR四街道駅下車
徒歩１５分又は
千代田団地行き
バス５分
FAX(043)421-2100

１次

２次

３次

479
(1.2)

7,759
(19.5)

29,685
(74.8)

89,245

93,576

4.9

2,710.8

Ⅱ－３

0.792 ○

袖
そで

ケ
が

浦
うら

市
し

122297

64,359

94.92

昭

平

30.

46.
3.

3.

11.
4.

31

3
1

合 体

〃
市 制 施 行

昭和町　長浦村
根形村(一部)
平川町

坂戸市場1-1
〒299-0292
(0438)62-2111(代)
JR袖ケ浦駅下車
徒歩５分
FAX(0438)62-5916(総）

１次

２次

３次

1,304
(4.4)

8,095
(27.4)

19,150
(64.8)

60,952

63,883

4.8

672.9

Ⅱ－２

1.093

１次

２次

３次

(天津小湊町)

1,805
(10.7)

2,183
(13.0)

12,552
(74.7)

33,932

32,116

△ 5.4

168.0

Ⅰ－１

0.507鴨
かも

川
がわ

市
し

122238

31,631

191.14

横渚1450
〒296-8601
(04)7092-1111(代）
JR安房鴨川駅下車
徒歩１５分
FAX(04)7093-7851(代)



役 所 役 場 の 位 置 27年国調(人)

郵 便 番 号 R2年国調(人) 住 居

電 話 番 号 人口増減率(%) 表 示

下 車 駅 R2 年 国 調 実 施

庁 舎 ま で の 経 路 人 口 密 度 団 体

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （ 人 ／ ㎢ ）

年平均

市町村名

コード番号

合　　併　　等　　の　　状　　況
（R４．１．１現在）

合体編入
等の別

旧市町村名年月日

類 型人　口
（人）
面　積
（㎢）

財 政 力 指 数

R元～R3

27 年 国 調

産 業 別 就 業

人 口 （ 人 ）

構 成 比 （ ％ ）

八
や

街
ちまた

市
し

122301

66,562

74.94

昭
平

29.
4.

11.
4.

1
1

合 体
市 制 施 行

八街町　川上村 八街ほ35-29
〒289-1192
(043)443-1111(代)
JR八街駅下車
徒歩５分
FAX(043)444-0815

１次

２次

３次

2,811
(7.8)

8,979
(24.9)

22,989
(63.7)

70,734

67,455

△ 4.6

900.1

Ⅱ－１

0.648

昭

平

29.

8.
22.

12.

4.
3.

1

1
23

合 体

市 制 施 行
編 入

大森町　木下町
船穂村
永治村(一部)

印旛村　本埜村

昭 30. 3. 10 合 体 六合村　宗像村

大 2. 4. 1 合 体 本郷村　埜原村

白
しろ

井
い

市
し

122327

61,977

35.48

昭

平

29.

39.
13.

12.

9.
4.

1

1
1

編 入

町 制 施 行
市 制 施 行

永治村(一部)
(白井村）

復1123
〒270-1492
(047)492-1111(代)
北総鉄道白井駅下車
徒歩１５分
FAX(047)491-3510

１次

２次

３次

1,083
(3.7)

5,684
(19.7)

21,377
(74.0)

61,674

62,441

1.2

1,759.9

Ⅱ－３

0.876 ○

富
とみ

里
さと

市
し

122335

49,203

53.88

昭

平

60.

14.

4.

4.

1

1

町 制 施 行

市 制 施 行

七栄652-1
〒286-0292
(0476)93-1111(代）
JR成田駅又は
京成成田駅下車
両国行き
バス３０分
FAX(0476)93-9954

１次

２次

３次

2,131
(8.5)

4,771
(19.1)

16,832
(67.5)

49,636

49,735

0.2

923.1

Ⅰ－１

0.786

平 18. 3. 20 合 体 富浦町　富山町
三芳村　白浜町
千倉町　丸山町
和田町

昭 30. 3. 31 合 体 八束村　富浦町

昭 30. 2. 11 合 体 岩井町　平群村

昭 28. 5. 1 合 体 稲都村　滝田村
国府村

昭 29. 3. 3 合 体 長尾村　白浜町

昭 29.

29.

4.

8.

1

1

合 体

編 入

健田村　七浦村
千倉町
千歳村

昭 30.

31.

3.

9.

15

1

合 体

編 入

千倉町（一部）
豊田村　丸村
南三原村（一部）

昭 30.
31.

3.
9.

31
1

合 体
編 入

和田町　北三原村
南三原村（一部）

（丸山町）

（和田町）

39,033

35,831

△8.2

155.7

南 房 総
みなみぼうそう

市
し

122343

34,936

230.10

１次

２次

３次

3,882
(20.3)

2,883
(15.1)

12,192
(63.7)

富浦町青木28
〒299-2492
(0470)33-1021(総)
JR富浦駅下車
徒歩５分
FAX(0470)20-4598(富浦町）

（富山町）

（三芳村）

（白浜町）

（千倉町）

Ⅰ－１

0.315

印
いん

西
ざい

市
し

122319

104,888

123.79

大森2364-2
〒270-1396
(0476)42-5111(代)
JR木下駅下車
徒歩１５分
FAX(0476)42-7242

１次

２次

３次（印旛村）

（本埜村）

1,799
(3.9)

7,324
(16.0)

34,308
(75.1)

92,670

102,609

10.7

828.9

Ⅱ－３

1.038



役 所 役 場 の 位 置 27年国調(人)

郵 便 番 号 R2年国調(人) 住 居

電 話 番 号 人口増減率(%) 表 示

下 車 駅 R2 年 国 調 実 施

庁 舎 ま で の 経 路 人 口 密 度 団 体

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （ 人 ／ ㎢ ）

年平均

市町村名

コード番号

合　　併　　等　　の　　状　　況
（R４．１．１現在）

合体編入
等の別

旧市町村名年月日

類 型人　口
（人）
面　積
（㎢）

財 政 力 指 数

R元～R3

27 年 国 調

産 業 別 就 業

人 口 （ 人 ）

構 成 比 （ ％ ）

平 18. 1. 23 合 体 八日市場市
野栄町

昭 29.

29.

3.

7.

31

1

合 体

市 制 施 行

八日市場町
豊栄村　須賀村
匝瑳村　豊和村
吉田村　飯高村
共興村　平和村
椿海村
（八日市場町）

昭 29. 7. 17 合 体 栄村　野田村

平 18. 3. 27 合 体 佐原市　小見川町
山田町　栗源町

昭 26.

30.

3.

2.

15

11

合 体
（市制施行）
編 入

佐原町　東大戸村
香取町　香西村
津宮村　新島村
大倉村　瑞穂村

昭 26.

30.

4.

2.

1

11

合 体

編 入

小見川町　豊浦村
森山村　神里村
良文村

昭 29. 8. 1 合 体 山倉村　八都村
府馬町

大 13. 4. 10 町 制 施 行

平 18. 3. 27 合 体 成東町　山武町
蓮沼村　松尾町

昭 29.

30.
30.

10.

3.
7.

1

31
1

合 体

編 入
〃

成東町　大富村
南郷村
鳴浜村（一部）
緑海村

昭 30. 1. 1 合 体 日向村　睦岡村

昭 30. 2. 1 合 体 豊岡村　大平村
松尾町

平 17. 12. 5 合 体 夷隅町　大原町
岬町

昭 29. 4. 29 合 体 千町村　国吉町
中川村

昭 30. 3. 31 合 体 浪花村（一部）
布施村（一部）
大原町　東海村
東村

昭 36. 8. 1 合 体 太東町　長者町

大
おお

網
あみ

白
しら

里
さと

市
し

122394

47,782

58.08

昭

平

29.

25.

12.

 1.

1

1

合 体

市 制 施 行

大網町　白里町
増穂村

大網115-2
〒299-3292
(0475)70-0300(代)
JR大網駅下車
徒歩１５分
FAX(0475)72-8454

１次

２次

３次

1,160
(5.1)

4,687
(20.7)

15,611
(69.1)

49,184

48,129

△2.1

828.7

Ⅰ－１

0.609

1,426
(8.4)

4,128
(24.2)

11,092
(65.0)

38,594

35,544

△ 7.9

225.7

Ⅰ－１

3,127
(12.1)

6,308
(24.4)

15,582
(60.2)

52,222

48,444

△ 7.2

330.1

Ⅱ－１

(岬町）

(大原町）

0.487

0.412い す み 市
し

122386

34,878

157.50

大原7400-1
〒298-8501
(0470)62-1111(総）
JR大原駅下車
徒歩１０分又は
大原庁舎行き
バス２分
FAX(0470)63-1252

１次

２次

３次

（夷隅町）

山
さん

武
む

市
し

122378

47,544

146.77

殿台296
〒289-1392
(0475)80-1112(総)
JR成東駅下車
徒歩８分
FAX(0475)82-2107

１次

２次

３次

（成東町）

（山武町）

（蓮沼村）

（松尾町）

※合併経緯なし

（山田町）

4,211
(11.0)

9,040
(23.7)

23,454
(61.4)

77,499

72,356

△ 6.6

275.8

香
か

取
とり

市
し

122360

70,948

262.35

佐原ロ2127
〒287-8501
(0478)54-1111(代）
JR佐原駅下車
徒歩１０分
FAX(0478)52-4566

１次

２次

３次

（佐原市）

（小見川町）

（栗源町）

匝
そう

瑳
さ

市
し

122351

34,296

101.52

八日市場ハ793-2
〒289-2198
(0479)73-0084(総）
JR八日市場駅下車
徒歩２０分
FAX(0479)72-1114

１次

２次

３次

（野栄町）

(八日市場市)

2,782
(15.2)

4,446
(24.3)

10,740
(58.8)

37,261

35,040

△ 6.0

345.2

0.519

Ⅱ－１

Ⅰ－１

0.480



役 所 役 場 の 位 置 27年国調(人)

郵 便 番 号 R2年国調(人) 住 居

電 話 番 号 人口増減率(%) 表 示

下 車 駅 R2 年 国 調 実 施

庁 舎 ま で の 経 路 人 口 密 度 団 体

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （ 人 ／ ㎢ ）

年平均

市町村名

コード番号

合　　併　　等　　の　　状　　況
（R４．１．１現在）

合体編入
等の別

旧市町村名年月日

類 型人　口
（人）
面　積
（㎢）

財 政 力 指 数

R元～R3

27 年 国 調

産 業 別 就 業

人 口 （ 人 ）

構 成 比 （ ％ ）

印
いん

旛
ば

郡
ぐん

酒 々 井
し す い

町
まち

123226

20,506

19.01

明 22. 4. 1 合 体 酒々井町
本佐倉町
本佐倉村　馬橋村
墨村　飯積村
尾上村　下台村
中川村　上岩橋村
柏木村　下岩橋村
伊篠村　篠山新田
伊篠新田村
今倉新田

中央台4-11
〒285-8510
(043)496-1171(代）
JR酒々井駅下車
徒歩２０分
FAX(043)496-4541

１次

２次

３次

257
(2.7)

1,543
(16.3)

7,232
(76.3)

20,955

20,745

△ 1.0

1,091.3

Ⅴ－２

0.774

栄
さかえ

町
まち

123293

19,869

32.51

昭 30. 12. 1 合 体 布鎌村　安食町 安食台1-2
〒270-1592
(0476)95-1111(代)
JR安食駅下車
徒歩１０分
FAX(0476)95-4274

１次

２次

３次

428
(4.1)

1,876
(18.0)

7,868
(75.5)

21,228

20,127

△ 5.2

619.1

Ⅴ－２

0.556 ○

香 取 郡
か と り ぐ ん

神
こう

崎
ざき

町
まち

123421

5,690

19.90

昭

昭

30.

30.

4.

4.

19

19

合 体

名 称 変 更

神崎町　米沢村
(神崎米沢町)
神崎町

神崎本宿163
〒289-0292
(0478)72-2111(総）
JR下総神崎駅下車
徒歩１５分
FAX(0478)72-2110

１次

２次

３次

183
(5.7)

660
(20.4)

1,828
(56.5)

6,133

5,816

△ 5.2

292.3

Ⅱ－０

0.416

多
た

古
こ

町
まち

123471

13,363

72.80

昭 29. 3. 31 合 体 多古町　久賀村
中村　常磐村

多古584
〒289-2292
(0479)76-2611(代)
JR・京成電鉄
成田空港第2ビル駅下車
多古・成田空港間シャト
ルバス２５分
多古町役場前下車
FAX(0479)76-7144

１次

２次

３次

1,535
(19.4)

1,545
(19.5)

4,779
(60.3)

14,724

13,735

△6.7

188.7

Ⅲ－０

0.562

東
とうの

庄
しょう

町
まち

123498

12,943

46.25

昭 30. 7. 20 合 体 東城村　神代村
笹川町　橘村

笹川い4713-131
〒289-0692
(0478)86-1111(代)
JR笹川駅下車
徒歩２０分
FAX(0478)86-4051

１次

２次

３次

1,122
(15.8)

2,214
(31.3)

3,719
(52.5)

14,152

13,228

△ 6.5

286.0

Ⅲ－１

0.442

山 武 郡
さ ん ぶ ぐ ん

九 十 九 里 町
く じ ゅ う く り ま ち

124036

14,211

24.46

昭 30. 3. 31 合 体 片貝町　豊海町
鳴浜村(一部)

片貝4099
〒283-0195
(0475)70-3100(代)
JR東金駅下車
片貝駅行き
バス２５分
FAX(0475)76-7934

１次

２次

３次

574
(7.3)

2,374
(30.4)

4,694
(60.0)

16,510

14,639

△ 11.3

598.5

Ⅳ－２

0.444

芝
しば

山
やま

町
まち

124095

6,907

43.24

昭 30. 7. 1 合 体 千代田村　二川村 小池992
〒289-1692
(0479)77-3901(総)
芝山鉄道
芝山千代田駅下車
横芝屋形海岸行きシャト
ルバス１５分
松尾駅行き芝山ふれあい
バス２０分
FAX(0479)77-1954

１次

２次

３次

982
(24.4)

743
(18.5)

2,198
(54.7)

7,431

7,033

△ 5.4

162.7

Ⅱ－０

0.979



役 所 役 場 の 位 置 27年国調(人)

郵 便 番 号 R2年国調(人) 住 居

電 話 番 号 人口増減率(%) 表 示

下 車 駅 R2 年 国 調 実 施

庁 舎 ま で の 経 路 人 口 密 度 団 体

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （ 人 ／ ㎢ ）

年平均

市町村名

コード番号

合　　併　　等　　の　　状　　況
（R４．１．１現在）

合体編入
等の別

旧市町村名年月日

類 型人　口
（人）
面　積
（㎢）

財 政 力 指 数

R元～R3

27 年 国 調

産 業 別 就 業

人 口 （ 人 ）

構 成 比 （ ％ ）

平 18. 3. 27 合 体 光町　横芝町

昭 29. 5. 3 合 体 白浜村　日吉村
南条村　東陽村

昭 30. 2. 1 合 体 横芝町　大総村
上堺村

長
ちょう

生
せい

郡
ぐん

一
いちの

宮
みや

町
まち

124214

11,906

22.99

昭 28. 11. 3 合 体 東浪見村　一宮町 一宮2457
〒299-4396
(0475)42-2111(代)
JR上総一ノ宮駅下車
徒歩５分
FAX(0475)42-2465(代)

１次

２次

３次

549
(9.8)

1,053
(18.8)

3,929
(70.0)

11,767

11,897

1.1

517.5

Ⅲ－２

0.548

睦
むつ

沢
ざわ

町
まち

124222

6,678

35.59

昭 30.
58.

7.
4.

20
1

合 体
町 制 施 行

瑞沢村　土睦村 下之郷1650-1
〒299-4492
(0475)44-1111(代)
JR上総一ノ宮駅下車
大多喜行き
バス１５分
FAX(0475)44-1729

１次

２次

３次

286
(8.9)

869
(26.9)

2,067
(64.0)

7,222

6,760

△6.4

189.9

Ⅱ－２

0.396

長
ちょう

生
せい

村
むら

124231

13,612

28.25

昭 28. 11. 3 合 体 一松村　八積村
高根村

本郷1-77
〒299-4394
(0475)32-2111(代)
JR八積駅下車
徒歩１５分
FAX(0475)32-1194(総）

１次

２次

３次

432
(6.6)

1,726
(26.5)

4,317
(66.3)

14,359

13,803

△3.9

488.6

Ⅲ－２

0.518

白
しら

子
こ

町
まち

124249

10,078

27.50

昭 30. 2. 11 合 体 南白亀村　関村
白潟町

関5074-2
〒299-4292
(0475)33-2111(代)
JR本納駅下車
白子車庫行き
バス２０分
FAX(0475)33-4132

１次

２次

３次

691
(13.0)

1,379
(25.8)

3,217
(60.3)

11,149

10,305

△7.6

374.7

Ⅲ－２

0.465

長
な

柄
がら

町
まち

124265

6,550

47.11

昭 30. 4. 29 合 体 水上村　日吉村
長柄村

桜谷712
〒297-0298
(0475)35-2111(代）
JR茂原駅下車
大津倉行き
バス２０分
FAX(0475)35-4732

１次

２次

３次

375
(10.8)

909
(26.1)

2,157
(61.9)

7,337

6,721

△ 8.4

142.7

Ⅱ－２

0.544

長
ちょう

南
なん

町
まち

124273

7,040

65.51

昭 30. 2. 11 合 体 豊栄村　東村
西村　庁南町

長南2110
〒297-0192
(0475)46-2111(代)
JR茂原駅下車
長南車庫行き
バス２０分
FAX(0475)46-1214(代）

１次

２次

３次

382
(10.0)

1,031
(26.9)

2,393
(62.4)

8,206

7,198

△12.3

109.9

Ⅱ－２

0.421

１次

２次

３次

（光町）

（横芝町）

1,552
(13.1)

2,872
(24.3)

6,905
(58.4)

23,762

22,075

△ 7.1

329.4

Ⅴ－１

0.460横
よこ

芝
しば

光
ひかり

町
まち

124109

21,727

67.01

宮川11902
〒289-1793
(0479)84-1211(総）
JR横芝駅下車
徒歩２０分
FAX(0479)84-2713(総）



役 所 役 場 の 位 置 27年国調(人)

郵 便 番 号 R2年国調(人) 住 居

電 話 番 号 人口増減率(%) 表 示

下 車 駅 R2 年 国 調 実 施

庁 舎 ま で の 経 路 人 口 密 度 団 体

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （ 人 ／ ㎢ ）

年平均

市町村名

コード番号

合　　併　　等　　の　　状　　況
（R４．１．１現在）

合体編入
等の別

旧市町村名年月日

類 型人　口
（人）
面　積
（㎢）

財 政 力 指 数

R元～R3

27 年 国 調

産 業 別 就 業

人 口 （ 人 ）

構 成 比 （ ％ ）

夷
い

隅
すみ

郡
ぐん

大
おお

多
た

喜
き

町
まち

124419

8,615

129.87

昭 29. 10. 5 合 体 老川村　西畑村
総元村　上瀑村
大多喜町

大多喜93
〒298-0292
(0470)82-2111(代）
いすみ鉄道
大多喜駅下車
徒歩３分
FAX(0470)82-4461

１次

２次

３次

376
(8.6)

1,034
(23.7)

2,887
(66.1)

9,843

8,885

△ 9.7

68.4

Ⅱ－２

0.421

御
おん

宿
じゅく

町
まち

124435

6,756

24.85

昭 30. 3. 31 合 体 御宿町
浪花村(一部)
布施村(一部)

須賀1522
〒299-5192
(0470)68-2511(代)
JR御宿駅下車
徒歩１５分
FAX(0470)68-3293

１次

２次

３次

182
(6.0)

525
(17.4)

2,174
(72.0)

7,315

6,874

△6.0

276.6

Ⅱ－２

0.407

安 房 郡
あ わ ぐ ん

鋸
きょ

南
なん

町
まち

124630

6,712

45.17

昭 34. 3. 30 合 体 勝山町　保田町 下佐久間3458
〒299-2192
(0470)55-2111(代)
JR安房勝山駅下車
徒歩５分
FAX(0470)55-1342

１次

２次

３次

627
(15.8)

599
(15.1)

2,653
(67.0)

8,022

6,993

△12.8

154.7

Ⅱ－２

0.281

県 計
6,272,900

5,157.31

１次

２次

３次

80,221
(2.8)

559,952
(19.4)

2,082,474
(72.3)

6,222,666

6,284,480

1.0

1,218.5

15団
体


